virtus. sic & in terra spiritū simile facere. et hūc quidē terremotū velut tremorē esse. hūc autē velut pulsū. sicut accidit sepe post vrinationē p̄ corpus em̄ sit velut tremor qd̄a translato spi- ritu de foris int? subito Talia em̄ fieri & circa terrā. Quantā aut̄ habeat spūs virtutē. nō so- lum ex his q̄ in aere fiūt o; speculari. Hoc qdē em̄ p̄pter m̄gnitudinē existimabit vtiq̄ aliq̄s talia posse facere. s; in corpibz animalū. The- tani em̄ & spalimi spūs quidē sunt motus. tan- tum aut̄ vigore hūc. vt multi sil' tentates vt te- nere nō possunt obrinere motum infirmantiū Tale itaq̄ oportet intelligere factū & in terra vt p̄petur ad parū maius. Signa aut̄ horū ad nostrū sensum sepe facta sunt. Jā em̄ terre motus in q̄busdā locis factus nō prius desit anteq̄z crumpēs in euz qui sup terram locum manifeste. vt Etesius exiuit qui mouit ven- tus q̄le & circa craclea eaz q̄ in pōto nup factū fuit et pus circa sacra insulā. Hec em̄ est vna vocataz coli insulaz. In hac em̄ intumuit ali- quid terre. & ascendit velut collis moles cum so- no. Tandē aut̄ rupta exiuit spūs multus. & fa- uillā & cinerē eleuauit. et yppareoz ciuitatē ci- uitatē existentē non lōge oēm incinerauit. & ad quasdā in vralia ciuitatū veniūt. & nūc vbi exsuf- fiauūt palā est. Et em̄ facti ignis in terrā hanc putandū esse cām. cū decisum accendit̄ primo in pua discreto aere Argumentū aut̄ est q̄ flāt sub terra spūs. & q̄ sit circa quasdā has iūulas Lum em̄ vctus debeat flare auster p̄significat prius Sonāt em̄ loca ex q̄bz fiūt exsufflatōes p̄pterea q̄ mare ppellat̄ iam de longe. ab hoc aut̄ q̄ ex terra exsufflās repellat̄ iterū intus. q̄ qdē supgrediū mare hac facit sonū sine scismo p̄p̄ amplitudinē locoz. effundit̄ em̄ in immē- sum extra. & p̄pter paucitatē expulsi aeris Ad- huc fieri solē caliginosuz & obscuriorē sine nu- be. & ante matutinos terremot? aliq̄n tranq̄llit- tatē & frigus forte signū dicte cause ē. Solem em̄ caliginosuz & obscurū necariū esse incipit̄ / te spū. p̄gredi in terrā dissoluentē aerē & disgre- gantē Et ad auroz & matutinos tranq̄llitatē qz & frigus. Tranq̄llitatē qdē em̄ necariū vt in plurimū accidere. quēadmodū de em̄ est & pus velut regresso introfacto spū & magis aut̄ maio- res terremot?. Nō discretū em̄ hoc qdē extra. hoc aut̄ intus. s; siml' totū latū necariū valere magis frigus autem accidit p̄pterea q̄ exa- latio introvertitur natura calida existens fm

le. Non videtur autem venti esse calidi. quia movent aerem existentem plenum multo et frigido vapore sicut spiritus per os efflatus. Etiam hic de prope quod dem est calidus. sicut et cum hiemus. sed propter paucitatem non sicut manifestum. De longe autem frigidus propter causam eandem ventis. Deficiente autem in terra tali virtute veniens propter humiditatem vaporosus de fluxu facit frigus in quibus accidit locis fieri hanc passionem. Idem autem causa et signum fluctuationis fieri autem tremotus: aut ei per diem aut parva post occasum serenitate existentem nubecula subtilis apparet porrecta et longa velut lineae longitudo quae plurimum res spiritus deficientem propter translationem. Sic autem accidit et in mari circa littora. Quae quidem fluctuationes incidentes vel bene minus grosse et distorte sunt regimines. Quae autem placor fuerit propter quod parva sit segregatio subtilis sunt et recte. Quae quidem ergo mare circa terras facit hoc spiritus circa ea quae in aere caliginem. ut quae fuerit facta tranquillitas omnino res et subtilis de linquantur tanquam nubecula sit regimines aeris. Propter eandem causam autem et circa eclipses aliquando lucis accidit fieri tremotum. Quae enim iam prope fuerit interpositio. et non dum quidem sit omnino deficientes lumen et quod a sole calidum ex aere iam autem marcescentium tranquillitas sit contra translationem spiritus in terra quae facit tremotum autem eclipses. sunt autem et venti autem eclipses sepe. In principio quidem noctis autem eclipses mediae noctis. in media autem nocte autem diluculares. accidit autem hoc propter marcescere calidum quod a luna cum prope quidem fuerit facta latitudo in quo futura erit eclipsis. Remisso igitur quo detinebatur aer et quiescebat. iterum movetur et sit spiritus tardioris eclipsis tardior. Cum autem fortis factus fuerit tremotus non moritur neque ad semel cessat agitans. sed quod primo quidem usque ad quadraginta dies agitans. postea autem et ad unum. et ad duos annos notat secundum eadem loca. Quae autem magnitudinis quidem et multitudo spiritus et locorum figure per qualia ventus fluxerit. Quae quidem enim repulsus fuerit et non facile pertranscat magis quae percutit. et in tuis retineri necesse in resistentibus. velut aqua non potens pertransire. propter quod sicut in corpore pulsus non repetere cessant. neque cito sed per motum marcescentem et ortus spiritus. palam quod non moritur omnem expandit materiam. ex qua fecit ventum. quem vocamus scissum quousque igitur sumas. Reliquas horum necesse agitans et debilis autem et usque ad hoc. donec ventus minus sit exalatus quod non possit movere manifeste. Facit

autem et sonos qui sub terra sunt spiritus. et eos qui ante tremotus. et sine autem tremotibus iam alicuius facti sunt sub terra. Sicut enim et percussus aer omnimodis emittit sonos. sic et percussus ipse. Nihil enim differt. sicut et trans enim sicut et ipsum sicut et omne. Prevenit autem sonus motus. quod subtilior percutit est. et quod magis percutit penetrat sonus spiritus. Cum autem multo fuerit. quod ut movetur terra. propter subtilitatem propter facile quidem penetrare non potest movere. Quia autem offendit ad solidas moles et cavas et omnimodas figuras. omnimodum emittit sonum. ut aliquid quod videat quod quidam dicitur percutit vulgantes nuntiare terra. Jam autem et aquae cuperit factis terre motibus. sed non propter hoc aqua cum motus. sicut sicut et ex superficie autem desubter. vim inferat spiritus ista movens. et sicut fluctum venti. sed non fluctus vento. Quae et terra sic ventus quod causet passionem. et ventus enim agitans quod admodum aqua. effusio enim ventus quod est. sed hec ab eo quod dem est ut materiam patiuntur enim sicut non agunt. Spiritus autem ut principium. Ubi autem simul cum tremotum fluctus factus fuerit. cum quando contrarii facti fuerint spiritus. Hoc autem fit cum agitans terram simul spiritus latum ab alio spiritu mare repellere quod dem omnino non possit. repellens autem et coartans ad idem congregaverit multum. tunc enim necessarium victo hoc spiritu simul multum pulsum a contrario spiritu erumpere et facere cataclismum. fuit autem factum hoc et circa Behayam. Extra quidem enim erat auster. ibi autem boreas. tranquillitate autem facta et fluente in tro vento. factus fuit et fluctus et tremotus simul. Et magis propter mare non dare per flatum nem imperium facti sub terra spiritus: sed obistere. vim enim inferentia unicum spiritus quod dem tremotum fecit. hypostasis autem spiritus cataclismum. secundum partem autem fuit terre motus terre. et sepe ad modicum locum. venti autem non secundum partem quidem. cum exalationes quae secundum locum ipsum et vicinam conueniant in unum: sicut et siccitates digimus fieri et pluias secundum partem et tremotus quod dem sunt propter hunc modum venti autem non. Quae quidem enim in terra principium hunc ut ad unum omnes impetuant. Sol autem non sicut potest. pluvie autem suspensa magis ut fluant. ex principium acceperint a solis latere iam secundum diuersos locorum ad unum. Quae quidem enim igitur fuerit multum spiritus movet terram. ut autem tremor ad latum. fit a terra et secundum aliquid loca velut pulsus suis desubter propter quod et minus agitans hoc modo. Non enim facile

sic multum convenire principium. Ad longitudinem enim multiplex eius quae per profundo exalato. Ubi cumque autem factus fuerit talis scissus. egreditur multitudo lapidum. sicut bulentium in caldarijs. Hoc enim modo factus scissus quae circa symposium eversa sunt. et campus vocatus flegreus et quae circa liguistica regionem. In insulis autem ponticis minus sunt tremotus quod in in his quae ad terram. Multitudo enim maris infrigidat exalatores. et prohibet pondere. et vim inferat. Ad huc autem fluit. et non agitatur terra obstrata a spiritibus et quod multum occupat locum non in hanc. sed ex hac exalatores sunt et has consequuntur quae ex terra. Quae autem prope terram per sunt terre. Inter medium enim propter parvitatem nullam habet virtutes ponticas autem non contingit movere sine mari toto. a quo contente existunt. De tremotibus quidem igitur. et quae natura. et propter quam causam sunt. et alijs accidentibus circa ipsos dicitur etum est fere de marinis.

Querit Septimo. utrum motus terre sit possibilis. Arguit primo quod non. quod vel moveret a principio intrinseco vel extrinseco. non primo. quia tunc terra naturaliter exiret locus per primum. nec secundum quod nihil videretur posse violenter terram. Secundo sic si motus terre esset possibilis terra moveret per exalationem inclusam infra terram. sed hoc non. quia talis exalatio subtilis est. ergo de tali potest exire per poros terre. et per poros non causabit motum terre. In oppositum est per in tertio tractatu libri.

Primo Sciendum quod postquam per determinatur de ventis. inter determinatur de motu terre. de quo fuerit tres opinioniones antiquorum. Prima fuit Anaxagore ponentis terram esse spongiosam. et ideo inter concavitates eius ingreditur aer. quod huiusmodi aer natus est ferri sursum. ideo movet ipsam terram. Sed hec opinio est falsa. quia si hoc non posset reddi de ea quae tremotus magis fieret in uno tempore quam in alio. Secunda opinio fuit Democriti ponentis aquam depluram recipi in ventibus terre. quae cum amplius recipere non posset tunc fit ruptura terre propter violentiam. et fit tremotus. Tercia opinio fuit Anaximontis ponentis terram nimis desiccari a sole et postea depluram dissolvi et decidere in partes. et per poros facit motum terre. Sed hec opinio est falsa. quia si hoc de eorum appere multiplex subversio terre. quae tamen non apparet. Item tremotus continuo debent fieri minoribus tandem deficere. quia partes disrumpuntur. plerumque foramina terre. Omnis ergo his opinionibus supponit Aristoteles. primo quod terra est sicca. sed efficitur humida per pluias per quas redditur apta ad fumandum. et per virtutem solis et aliorum astroz quandoque generalis magna multum exalatio infra ipsam terram. quae huiusmodi exalatio quae exire per poros terre. et facit in aere magis ventos. quandoque vero continetur in terra. et facit magnum motum terre. quandoque per poros manet et partem exire de terra. et facit quos ventos et quos motus terre. Supponitur secundo quod ista coepta subtilia. aer et ventus sunt coepta velocissime mo-

bilis et citissime. Et quoque per que sit causa motus terre. nam virtute solis et aliorum astroz in ventibus terre et concavitatibus generalis magna exalatio calida et sicca inclusa infra terram. quae levis est et querens exitum propter rarefactionem materiam. et ne fiat penetratio dimensionum movetur de concavitate in concavitate. et rumpit aliquando in remedia concavitate. et in tali motu causat motum terre. Et sic fit motus terre declarat per multa signa. Primum signum est. nam marini motus terre sunt in tempore tranquillo. et hoc est signum quod exalatores quae sunt materia venti incluse sunt in terra. et sunt principium motus terre. Secundum signum est. quod plures et maiores motus terre sunt de nocte quam de die. et in meridie quam in alia parte diei quia illa tempora sunt magis tranquilla. Tercium signum est quod magnum motus terre sunt in locis spongiosis et cavernosis et iuxta mare. quia in talibus locis sunt multi spiritus inclusi causantes motum terre. Quartum signum est. quod motus terre maxime sunt in vere et in autumno. Aliud signum est. quod in animalibus spiritus causant tremores pulsus et spasmos. Est enim spasmus subita contractio nervorum quae communiter accidit in animalibus post emissionem urine calide. talis enim motus causatur in animalibus a spiritu incluso in venis et neruis. si ergo pars spiritus in corpore humano habet tantam virtutem quod quandoque prevaleat alijs virtutibus hominis et alterius animalis. non est mirum si multus spiritus infra terram inclusus possit movere unam partem terre et suas lere gravitati eius. Sextum signum est. nam ad sensus apparuerunt magnum motus terre. qui non cessaverunt donec terram rumpent. et ipsa rupta erant ventus magnus et maxima flamma et multi cineres in tanta abundantia quod quasi curvatas vicinas incenerantur. et hoc est signum quod exalatio calida et sicca inclusa infra terram est causa motus terre. Septimum signum est. quod in quibusdum insulis ante tremorum audiuntur multi soni a duentente mari. quia mare adueniens includit spiritus infra terram in angustum locum. qui cum partim exiunt per poros terre angustos faciunt sonos. Octavum signum est. quod ante tremotum apparet quaedam per nubecula interdum ad modum lineae. et hoc est signum quod ventus abfoctetur a terra. quando enim aer multum agitatur per ventos causantur magne et distorte et grosse nubes. sed quando est tranquillitas sunt nubecula longe et subtiles sicut est in venditionibus maris. Nonum signum est. quod tempore eclipsis luna plures fit tremotus. quia quando luna eclipsatur deficit lumen. et per consequens deficit calor elevans exalationes terre. sed calor manet adhuc terra calefacta ad intra. et ita exalatio inclusa in terra movet terram et non sunt venti. Et dicitur per conclusio naturalis ad quod si quod tremor per naturam est possibilis. quod satis per dicitur.

Dubitat Primo de accidentibus motus terre. Dicendum quod per motum accidens est quod quandoque tremor durat per quadraginta dies in una regione. quod per annum. quod per duos annos. et hoc est referendum ad multitudinem exalatores incluse infra terram. et ad dispositioem loci et meatus per quem exire exalatio. Aliud accidens est quod tempore tremotus audiuntur soni infra terram. et quandoque audiuntur ante motum terre. et de a vulgariibus magis terre. Aliud signum est. quod quandoque tempore tremotus exire extra terram magna multitudo aquarum quae propelluntur

itur ppter vehementiam motus exalatiois in terra. Ter...

Ad rationes

ante oppositu. Ad primam dicitur...

E choruscatoe autem et tonitruo. adhuc autem...

facta spiritus segregatio ad spissitudinem nubium...

esse aiunt. sed videri assimilates tanquam passio...

Queritur

Quaeritur. vixit tonitruum sit sonus factus...

Primo

Sciendum. quod sepe dicitur est duplex...

Secundo

Sciendum. quod tonitruum et choruscatoe...

sonus tonitruum noiaur. Et quod per quod diffinitio...

Primo

Dubium. vixit causas diuersitas sonus...

Secundo

Dubium. quomodo causas cunctas fulminis...

Tercio

Sciendum. quod sicut per calorem ignis aliquid...

Ad rationes

Sciendum. quod exalatio et tonitruum...

Quarto

Sciendum. vixit typhones enephyas incensiones...

cio fulmen hys aliquos effectus q̄ in causas naturales re-
 duci nō possunt. q̄ nō est de natura elemētari. Nō p̄
 q̄ fulmē aliq̄n̄ p̄burit hōiem sine lesione vestimētōy. et
 p̄burit ensem vagina reseruata integra In oppositū
 est Arestio. in secōdo capitulo hui⁹ sedi libri Pro r̄sioe
 Sciendū. q̄ postq̄ p̄s determinat
Primo de tonitruo et coruscatoe. p̄r de
 terminat de enephya et typhone in
 censione et fulmine. que generant̄ ex eadez materia sicut
 ab exalatoe calida et sicca inclusa in nube sicut tonitruū
 igit̄ pro distinctione istorū est.

Secūdo Sciendū. q̄ enephyas sic gene-
 ras. nā q̄ infra nubē summe fr̄s
 gādā icludat̄ exalatio calida et sic
 ca grossa et terrestis. tunc p̄ anipantistam fortificat̄ in
 calore. et mouet̄ imperuose q̄rendo exitū. et tandē fr̄gat̄
 nubē in debiliori pte. et hec exalatio calida et sicca a nube
 depulsa versus terrā lateralr̄ mora vocat̄ enephyas: et
 ita enephtas sic distiñt̄. Enephyas est vētus magnus
 a fr̄gidoitate nubis x̄tus terrā depulsus lateralr̄ mo-
 tus et trāsuert̄. Unde q̄ iste vētus est magn⁹. fr̄gido
 diras nubis nō sufficit̄ ipm̄ ppellere vsq̄ ad terrā dire-
 cre. p̄pter resistētiā eius. id̄ mouet̄ lateralr̄ et trāsuert̄
 ue. et iste vent⁹ h̄z duos effectus. nā obscurat̄ aerē ex eo
 q̄ multū grossus et adducit̄ pluuiā. cū a magna fr̄gido
 dirare nubis expellit̄. et cōiter fiat iste vēt⁹ an magnas
 pluuias. et q̄n̄ fuit magna tonitrua. Et typho est vētus
 a nube descendēs expulsi vsq̄ ad terrā motus circūgi-
 ratiue. Un̄ q̄ cū ille vent⁹ pcutit̄ terrā p̄ma p̄ q̄ p̄mo
 pcutit̄ terrā reflectit̄ a terra. et altera pte descendente ob-
 uat̄. ideo semicircū inuoluit̄ iste ptes. et est mot⁹ circūgi-
 ratiue talis exalatois. et id̄ iste vētus h̄z eleuare pulue-
 res et lapides: et q̄n̄z eradicat̄ arbores si fuerit magnus
 Ex q̄bus p̄z dīstīna inter enephyā et typhōnē. dicit̄ em̄
 p̄mo. q̄ typho est vent⁹ minor et subtilior: et enephyas
 id̄ pellit̄ a nube vsq̄ ad terrā. Ex quo sequit̄ alia dīstīna
 q̄ typho mouet̄ circū giratiue. et enephyas trāsuert̄.
 Tercio differūt. q̄ typho q̄n̄z causat̄ ex duobz vētis s̄z
 b̄nūicem obulantiū. et ex duobz nubibz. sed enephyas
 semp ab vnica nube pellitur.

Tercio Sciendū. q̄ quādo typho incendit̄
 vocat̄ incendio. ita q̄ incendio nihil ali-
 ud est q̄ typho ignitus apparēt̄ ad
 modū rote q̄ d̄r̄ge circūuolūtē et ignite. s̄z q̄n̄ enephyas
 incendit̄ apper̄ magnus ignis mot⁹ trāsuert̄. et q̄n̄z
 inflammat̄ ciuitates et regiones. Ex q̄bus p̄z q̄ ince-
 sio differt a coruscatoe. q̄ coruscatio vt̄ p̄us dictū est
 causat̄ ex percussione exalatois ad latera nubis. et sequit̄
 tonitruū. q̄d causat̄ ex motu exalatois.

Quarto Sciendū. q̄ fulmē est ignis sub-
 tiliō q̄ ē in materia rara a nube cū
 violētia inferius picet̄. Un̄ q̄n̄
 a nube frigida expellit̄ exalatio calida cū magna violen-
 tia. p̄pter velocitatē motus incendit̄ et mouet̄ inferi⁹ ves-
 locissime et imperuose et vocat̄ fulmen. cū d̄r̄ due s̄z sp̄s
 Nā quoddā fulmē d̄r̄ penetrās. q̄d s̄z h̄z materia sub-
 tiliō et rarā et velocissime mouet̄. Aliud fulmen d̄r̄
 p̄burit. et h̄z p̄pter aliquē densitatē materie et coloz
 ratiue corpa q̄ tangit̄ in quibus morā facit. q̄ ergo
 istud fulmen nō est oino lubricū. id̄ non penetrat̄ corpa
 dura et densa. sed aliq̄liter facit morā in ipsis p̄pter eo-
 rū resistētiā. et in illa mora aduri corpa dura et densa.

et inde est q̄ q̄n̄z p̄burit corpa hōis sine lesione vestis. et
 q̄n̄z p̄burit ellia sine p̄bustione carniū. vel colorat̄ cultel-
 lū sine ensem sine alteratoe vel aduisione vaginē. et hoc
 ideo. q̄ corpa porosa penetrat̄ q̄ non resistūt. sed adunt̄
 corpa dura et compacta que resistunt

Quinto Sciendū. q̄ fulminis ponunt̄ q̄dā
 accētia in textu. Pr̄mū est illd̄ q̄d
 immediatē tā dicit̄ est. Secūm est
 q̄ corpa fulmine percussa immediate an percussione vidē-
 tur moueri. et hoc p̄r̄git̄. q̄ fulmen sp̄ aliq̄s p̄cedit̄ ve-
 tus motus illa corpa. Tercū est. q̄ anim alia fulmine p̄-
 cussa in somno inuētiū habere oculos ap̄tos Sed q̄n̄
 cutunt̄ in vigilia h̄nt oculos clausos. Et r̄o est. q̄ q̄n̄
 pcutunt̄ in somno aperūt oculos. et an̄q̄ possunt claudē-
 dere motus illi. Et s̄r̄ q̄n̄ pcutunt̄ in vigilia claudūt
 oculos. et motus illi an̄q̄ aperūt. Quartū est q̄ cor-
 pora venenosa fulmine percussa purgant̄ a veneno. s̄z aia
 lia nō venenosa fulmine percussa efficiūt venenosa. et hoc
 p̄pter diuersam dispōem recipiētum. Nā fulmen pcutit̄
 ens aial venenosum p̄sumit humores venenosos. et sic
 relinēt carnē mundā. Quintū accētia est. q̄ corpa fulmi-
 ne inflammati difficulter p̄r̄ extinguūt. q̄ materia fulmi-
 nis est viscosa et multū adherens. Et p̄cedentiū factio
 p̄z respōdit ad quēsiū. q̄ eadē est materia fm̄ sub am-
 p̄dit̄. et imp̄ssionū. s̄z d̄r̄nt penes diuersa accētia. vt̄ p̄z
 ex sup̄dictis Rōes an̄ oppositum facte solute sunt ex
 iam dictis. Et hec de questione. et p̄ sequens de 10
 to scōdo libro metheoroz Arestordis